REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE
KRYETARI

Nr. 49% Prot. Vioré, mé o’/ /o > /2016

KONTRATE MBIKQYRJE PUNIMESH NDERTIMI
(Krijimi i njé shtegu Trekking né Kanionin e Gjipes¢)

Titulli i Kontratés: “Mbikéqyrje Punimesh né objektin : “Krijimi i njé shtegu Trekking né
Kanionin e Gjipesé”.
Kjo Kontraté &shté lidhur mé o/ /02 /2016 midis Késhillit té Qarkut Vleré i pérfagésuar nga
Z. Sadrit DANAJ tani e tutje i referuar si “Investitor ” dhe “C.E.C GROUP” sh.p.k. me seli ne
Tirang, me NIPT.L11807013M t& pérfaqésuar nga drejtuesi ligjor Z. Vangjush MBRICE, tani e
tutje 1 quajtur si “Kontraktuesi”.

Menjéheré pasi Kontraktori, me ané t& ofertés sé tij, me daté : 24.02.2016 bie dakord té realizojé
Punét, ashtu si¢ jané t&€ specifikuara né kushtet e pércaktuara né:

- Két€ Formular Kontrate

— Formulari 1 Ofertés i paraqgitur nga Ofertuesi

Si dhe pasi Investitori pranon Ofertén nga Kontraktori, né njé shumé prej 265 500 (dyqind e
gjashtédhjeté e pesé mijé peséqind leké) pa TVSH pér realizimin e Punéve;

Palét bien dakort si mé poshté:
1.  Kontraktuesi &shté€ i detyruar t& kryejé Punét pér Investitorin, si¢ kérkohet né kété Kontraté.
2. Investitori &shté i detyruar t&€ paguajé pér Punét, né shumén e parashikuar né kété Kontraté.

3. Ng kété Formular Kontrate, fjalét dhe shprehjet do t&€ kené t& njéjtin kuptim g€ i ngarkohet atyre
né€ Kushtet e Kontratés.

4.  Palét e késaj Kontrate kané pérgjegjési pér moszbatim ose zbatim té papérshtatshém té
detyrimeve t&€ tyre kontraktore dhe pér démet e shkaktuara secilés nga moszbatimi i detyrimeve,
qé€ jané subjekt kompensimi, né pérputhje me Kushtet e Kontratés.



Sot, mé dat€¢ ©! / ©3/2016 palét bien dakort pér nénshkrimin e kétij Formulari Kontrate

“C.E.C. GROUP”shpk AUTORITETI KONTRAKTOR
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KONTRATE
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Sot, me dat€ ¢/ /o3 /2016 , lidhet kjo kontraté pér procedurén e blerjes me vleré t&€ vogél:
“Mbikqyrje punimesh pér tenderin me objekt « Krijimi i njé shtegu Trekking né Kanionin e

Gjipesé»“ ndérmjet paléve, Késhilli i Qarkut Vloré né¢ kété kontraté me cilésingé e Investitorit,
pérfagésuar nga Z. Sadrit DANAJ dhe “C.E.C GROUP” sh.p.k, kompani ¢ cila &shté krijuar dhe
ushtron veprimtarine e saj sipas legjislacionit t€ Republikés s€ Shqipéris€, me adres€ Tirané, k&tu dhe
mé poshté i quajtur si “Kontraktuesi”, pérfagésuar nga Administrator Z. Vangjush MBRICE

Neni 1:  Qéllimi

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

Ké&to kushte t& pérgjithshme t€ kontratés (KPK) do té zbatohen pér kryerjen e sherbimeve té
prokuruara me ané t€ procedurés “Blerje me vler€ t€ vogél” me objekt: “Mbikqyrje punimesh
pér tenderin me objekt « Krijimi i njé shtegu Trekking né Kanionin e Gjipesé»“

Ligji pér Prokurimin Publik n€ Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit Civil
Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t¢ Kodit Civil jané
rishprehur né KPK me géllim g€ t€ rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés. Megjithatg,
citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave t€ tjera té
Kodit Civil t& késaj kontrate.

NE& ményré t€ ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né KPK
me géllim qé t& rrisin transparencén e ligjit g€ rregullon prokurimin publik. Megjithatg, citimi i
disa dispozitave kétu nuk mohon né€ asnjé ményré zbatimin e dispozitave t€ tjera t&€ Ligjit mbi
Prokurimin Publik mbi t&€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t& zbatohen deri n€ até masé€ g€ t€ mos 1é€n€ ménjané kushtet ose dispozitat e paragitura
né€ pjesé t€ tjera t€ kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta té Kontratés (KVK). N& rast se ka
nj€ konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné¢ mbi KPK.

Neni2: Pérkufizime ( ’ \
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2.2

2.3

24

2.5

2.6

2.7

2.8

P

““Kontraté” do t& thoté marrveshja e shkruar e lidhur midis Blerésit Publik dhe Kontraktuesit qé&

pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha bashkangjitjet dhe
formularét e plotésuar dhe t&€ gjitha dokumentat e tjera q&€ pérfshihen né referimin e ¢do
dokumenti.

“Cmim kontrate” do t& thoté ¢mimi qé€ i paguhet Kontraktuesit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve t€ tij kontaktore.

“Objekt 1 kontratés” do t& thoté t& gjitha Shérbimet qé¢ Kontraktuesi do t€ sigurojé sipas
kushteve t€ kontratés.

“Palé (t)” do t& thot& nénshkruesit e kontratés.

“Investitor” do t& thoté Investitor qé &sht& pjesé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t&€ késaj
kontrate blen sherbimin. Ky term kudo ge pé€rdoret ka kuptim t& nj&jté me ate te perkufizuar ne

ligj.

“Kontraktues” do t& thoté personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& k&saj kontrate shet Shérbimet.

“Shérbime” do t& thoté t&€ gjitha detyrat q€ do t&€ kryhen nga Kontraktuesi sipas kontratés.

“Termat e References” shprehin objektin dhe qéllimin e kontratés, pércaktojne detyrat,
kérkesat, objektivat, shpérndarjen, vendin dhe dorézimin e Shé&rbimeve g€ do t€ sigurohen.

Neni 3: Hartimi i Kontratés

3.1

3.2

Njoftimi i ofertes fituese do t&€ sherbeje per hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t& shprehur né€ Dokumentat e Tenderit.

Egzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t&€ kontraté€s duke
trupézuar t&€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni4  Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

4.4

Autortiteti Kontraktues mund t’i kérkojé Gjykatés t€ deklarojé t& paligjshme kontratén né se
zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive. Veprimet korruptive pé€rfshijn€ veprimet e
pérshkruara né€ Nenin 26 t&€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktuesi nuk duhet t&€ keté lidhje (t&€ tashme ose t&€ shkuara) me asnjé konsulent ose njési q&
ka marré pjesé n€ pregatitjen e dokumentave t& tenderit pér k&t prokurim.

Kontraktuesi &shté dakort qé t& pérjashtojé veten e tij nga prokurimi i mallrave, shérbimeve ose
ndertimeve q€ mund t€ pasojné, si rezultat i, ose né lidhje me, kété kontraté.

Kontraktuesi duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktues t€ inspektoj€ llogarité dhe procesverbalet
qé kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrolloj¢ ato me ané& t€ kontrolloréve t&
eméruar nga Autoriteti Kontra




Neni §' :,::Inf(ﬁ'macioni Konfidencial

5.1

el

Kontraktuesi dhe Investitor duhet t& mbajné né kofidencé t&€ gjitha dokumentat, t&¢ dhénat dhe
informacionet ¢ tjera t& dhéna nga pala tjetér n€ lidhje me kontratén.

Kontraktuesi mund t’i japé nenkontraktuesit dokumenta t€ tilla, t&¢ dhéna ose informacione té&
tjera q& merr nga Investitor deri né masén e kérkuar pér nén-kontraktuesin n€ ményré qé€ ai t&
kryejé punén e tij sipas kontatés. N& rast t€ till€, Kontraktuesi duhet t& pérfshijé né€ kontratén e
tij me nénkontraktuesin njé dispozité q& premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet n¢ Paragrafin
5.1 mé sipér.

Neni 6 Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

6.4

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe n€ kontraté, t€ gjitha t€ drejtat e pronés
intelektuale t& siguruara nga Kontraktuesi gjaté Kontrates do t’i pérkasin Investitor i cili mund
t’1 pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, Furnizuesi, pas pérfundimit t&
kontratés, duhet t’i dorézojé Investitor t& gjitha raportet dhe t& dhénat si hartat, diagramét,
skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet e
fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjaté kontratés. Kontraktuesi mund t&
mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, por nuk duhet t’i pérdori pér qéllime q&
s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Investitor.

Kontraktuesi duhet t& sigurojé Investitor nga mospérgjegjésia pér shkelje t€ t& drejtave té
pronés intelektuale & mund t& dalin nga prodhimi ose kryerja e Shérbimeve sipas kontratés.

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Investitor né lidhje m& ndonjé shkelje t&
pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i gjérave té€
furnizuara sipas kontratés, Kontraktuesi duhet t’i jap€ Investitor t& gjitha provat dhe
informacionin né posedim té Kontraktuesit g€ kané t€ b&jné me kété padi apo pretendim.

Neni7  Detyrimet e Pérgjithshme té Kontraktuesit

7.1

7.2

7.3

7.4

Kontraktuesi duhet t’i kryejé Shérbimet dhe pérmbushi detyrimet e tij me t€ gjitha pérpjekjet,
eficiente dhe ekonomike né pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te pranuara ne
pérgjithsi.

Kontraktuesi duhet t& ndjeké praktika t& shéndosha té biznesit dhe t& pérdoré teknologji t&
avancuar dhe té pérshtatshme si dhe metoda t& sigurta.

Né se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet té
veprojé gjithmoné si njé késhillues besnik i Investitor, né pajtim me rregullat dhe kodin e
sjelljes t& profesionit t& tij dhe duhet qé t&€ mbéshtesi dhe ruajé€ gjithmoné interesin publik.

Né se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet té
ushtrojé kujdes t& ploté né mardhéniet me palét e treta duke pérfshiré median dhe nuk duhet t&
marré pjesé né veprime qé jané jashte kompetences s€ tij n€ pérfaqsimin e Investitor
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7.5 Detyrimet e Vecanta té Kontraktuesit
8.1 Kontraktuesi duhet t& kryejé t& gjitha Shérbimet si¢ specifikohet tek Termat e References.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i paragesé Investitor t&€ gjitha sherbimet, né sasité e pércaktuara, si¢
kérkohen nga kontrata duke pérfshiré, por jo t&€ kufizuara nga, t& gjitha raportet, dokumentat,
studimet, skicimet dhe planimetrité.

8.3 Kontraktuesi duhet t& sigurojé raportet e lidhura me zbatimin e Shérbimeve si¢ kérkohet né
kontraté.

Neni 9 Specifikime dhe Skicime

9.1 N& se kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet té pregatisi t& gjitha specifikimet
dhe skicimet duke pérdorur sisteme t& pranuara dhe t& njohura né pérgjithsi t& pranueshme pér
Investitor dhe t€ marri parasysh standartet mé t& fundit.

9.2 Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet té sigurojé se té gjitha specifikimet,
skicimet dhe kérkesat e tjera jané pregatitur né bazé asnjanése pérsa i pérket nxitjes sé
konkurencés né prokurimin e objekteve té skicimit.

Neni 10 Lejet dhe Licensat

10.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin e lejeve ose ligensave sipas kérkesave té
Ligjeve t&€ Republikés s€ Shqipérisé pér kryerjen e Shérbimeve né kété kontraté vec rastit kur
palet bien dakord ndryshe.

Neni 11 Heqja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor

11.1 Kontraktuesi duhet t€ sigurojé aprovim paraprak me shkrim nga Investitor pérpara hegjes ose
z&vend&simit t€ personelit kryesor si¢ pérshkruhet né oferten e Kontraktuesit.

11.2 Kontraktuesi do t&€ zé€vendésojé ¢do punonjés né€ se Investitor zbulon se personi ka kryer
veprime t€ jashtéligjshme ose Investitor &shté mjaft i pakénaqur nga puna e personit.

11.3 Nése béhet e nevojshme t&€ zévendésohet ndonjé nga personeli kryesor, Kontraktuesi duhet té
siguroj€ si z€vendésues njé& person me kualifikime ekuivalente ose mé te mira.

11.4 Kontraktuesi do t&€ paguajé kosto shtes€ pér z&€vendésimin e personelit kryesor me pérjashtim
kur shkaku i z€vendésimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit t& Investitori

Neni 14 Cmimi i Kontratés

14.1 Cmimi 1 kontratés eshte 265 500 (dyqind e gjashtédhjeté e pesé mijé e peséqind leké&) pa
TVSH dhe 318 600 (treqind e tetémbédhjeté mijé e gjashtéqind leké&) me TVSH.




Neni 15._Afatet ¢ Pagesés

15.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré ¢do pagesé¢ paraprake, duhet t&€ paguhen né kohé si¢
specifikohet né kontraté.

15.2 Monedha e pageses do te jete LEK.

15.3 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né€ kontraté, kérkesa e Kontraktuesit pér
pagesé duhet t’i béhet Investitori me shkrim. Pér ¢do kérkesé, Kontraktuesi duhet t€ paragesé
origjinalin dhe kopjen s€ bashku me:

a) fature tatimore
Neni 21 Negociatat dhe Amendamentet

21.1 Palét nuk do té negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé elementi t& kontratés q&€ do t&
ndryshonte mjaftueshém kushtet qé pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé Kontraktuesit.

21.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t€ jeté i vlefshém pa qéné me shkrim,
me daté, t’i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i autorizuar i
Kontraktuesit dhe Investitori.

21.3 Cdo hegje dore nga té drejtat, pushtetet ose ndregjet q¢ mund t&€ béhen nga palét sipas kontratés
duhet t& béhet me shkrim, té keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfaqsues i autorizuar i palés qé
bén kété doréhegje dhe duhet té specifikojé t& drejtén dhe masén né té cilén ajo 1éshohet.

Neni 29 Baza Ligjore
29.1 Kontrata do t& geveriset nga dhe interpretohet sipas ligjeve t&€ Republikés s&€ Shqipérisé.
Neni 30 Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

30.1 Investitor dhe Kontraktuesi duhet t& bé&jné ¢do pérpjekje t€ zgjidhin mosmarrveshjet ose
konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me két€ marrveshje me negociata direkte.

30.2 Nése palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, problemet do t&
konsiderohen me ané t& zgjidhjes s& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né
fuqi sipas legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 31 Pérfagesimi i Paléve

31.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé& person ose post organizativ, q¢ do t€ jeté pérgjegjés,
né emér té palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura
me egzekutimin e kontratés.

31.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit t& palés. Nése njéra palé déshton t& lajméroj&, duhet t&€ marri pérsipér ¢do humbje
t& shkaktuar nga déshtimi pér t&€ dhéné€ njoftim t&€ mjaftueshém.




31.3 Palét mund t& emérojné persona ose njési organizative shtesé pér t€ pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ vecanta njoftimi me shkrim né t& cilin rast duhet dhéné dhe duhet t&
pércaktoje shtrirjen e autoritetit t€ pérfagsuesit.

Neni 32 Lajmérimet

32.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim né adresén
e specifikuar né€ kontraté.

32.2 Njoftimi do té keté efekt sapo t&€ dorézohet.
Neni 33 Llogaritja e Afateve

Té gjitha referencat e ditéve do té jené dité kalendarike me pérjashtim t€ disa rasteve.

'

“C.E.C. GROUP”shpk AUT NTRAKT
C.G shp U O/lel":\%’ﬁt{g% OR

/5':\/ p ’/./'\\v\ '\S{(«k

ADMINISTRATORI Kyetari i Késhillit.t¢ Qark




KUSHTET E VECANTA TE KONTRATES
Blerje me vleré t€ vogél

Kushtet e vecanta t&€ méposhtme té Kontratés do t&€ plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés.
Ne rast se ka mosperputhje midis KPK dhe KVK do te mbizoterojne ato te Kushteve te veganta te
kontrates.

Neni 1

Pérkufizime

1.1 Investitor €shté¢ Keéshilli i Qarkut Vloré

1.2 Kontraktuesi éshté dhe “C.E.C GROUP” sh.p.k., me seli ne Tiran&

Neni 3

Fillimi i Kontrates

3.1 Zbatimi i kontratés duhet té filloje m& daten e nenshkrimit te formularit te kontrates.

Neni 4

Vendndodhja e Shérbimeve

Shérbimet do t&€ kryhen né€ Kanionin e Gjipesé

Neni 5

Kérkesat e Raportimit

6.1 Gjaté zgjatjes sé& kontratés, Kontraktuesi duhet t& sigurojé raporte pér Autoritetin Kontraktor si
dhe kéto palé bien dakort si mé& poshté vijon:

1.

Mbikqyrési i punimeve pérgjigjet pér ndjekjen e realizimit piké pér piké t& kontratés té
nénshkruar midis Kontraktorit dhe Investitorit pér realizimin e fazave t& ndryshme té zbatimit,
té respektimit t& afatit t& dorézimit dhe kostos s€ objektit.

Mbikqyrési i punimeve pérgjigjet pér ndertimin e objektit né pérputhje me projektin dhe
Kushtet Teknike t& zbatimit né fuqi, pér mbikqyrjen dhe pé€rshkrimin e zbatimit t& projektit,
cilésiné e materialeve té pérdorura qé t& plotésojné kérkesat e objektit.

Mbikqyrési i punimeve njofton me shkrim investitorin pér ¢do problem g&€ mund t€ lind gjaté
zbatimit t& punimeve konform kushteve t& pérgjithshme dhe kushteve t& veganta t&€ késaj
kontrate.

Mbikqyrési i punimeve duhet t& ruajé dhe t&€ kontrolloj€ t& gjitha dokumentat e pércaktuara né
ligjin nr. 8402, date 10.09.1998 ““ Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t&€ ndértimit” si
dhe né Udhézimin nr.1 date 16.06.2011 pér disa ndryshime né¢ Udhézimin nr. 3, daté
15.2.2001 t& Késhillit t& Ministrave “ Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té&
ndértimit, t& ndryshuar, & Kontraktori do t& depozitojé n€ K&shillin e Qarkut Vloré si dhe
librin e kantjerit i cili duhet t€ jeté i nénshkruar prej tij.

Mbikqyrési i punimeve gjaté zbatimit t& objektit ngarkohet t’i japi instruksione dhe urdhéra
me shkrim Kontraktorit sa heré qé e sheh t& nevojshme. Kontraktori €shté i detyruar t’1
zbatojé ato. Ky i fundit ka té drejté t& b&jé me shkrim vérejtjet e tij lidhur me instruksionet dhe
urdhérat e l&shuar nga ana e Mbikqyrésit t&€ punimeve.

Mbikqyrési i punimeve ka t& drejtén q€ me miratimin e Investitorit t& japi urdhérat me shkrim
pér ndryshimet & ai i sheh t&€ arsyeshme qé& duhen béré gjaté zbatimit t&€ veprés. N& raste




10.

11.

12

13.

14.

15.

16.

17.

18.

urgjente, Mbikqyrési i punimeve mund t& urdhérojé me shkrim zbatimin e menjéhershém t&
ndryshimeve.

Mbikqyrési i punimeve ka t& drejté t& kérkojé largimin nga puna té drejtuesit t€ kantjerit ose t&
specialistéve t€ vecanté pér mosbindje, paaftési ose pakujdesi té réndé.

Materialet q&€ do t& pérdoren né& vepér duhet t& jené né pérputhje me kérkesat e kontratés, ato
mund t&€ pérdoren né vepér vetém me miratimin e Mbikqyrésit i punimeve. Materialet e
ardhura né kantjer qé nuk pranohen nga Mbikqyrési i punimeve zévendésohen me té tjera me
shpenzimet e sipérmarrésit.

Mbikqyrési i punimeve ka t& drejté t&€ vendosé t& béjé prova t€ materialeve pér t& verifikuar
cilésing e tyre. Shpenzimet pér kéto prova jané né ngarkim té Kontraktorit.

Kur Mbikqyrési i punimeve mendon se ka difekte t& konsiderueshme ose né pjesé té tjera té
veprés, kérkon t€ béhen verifikimet pérkatése. Kur verifikimet i japin té drejt& Mbikqyrésit t&
punimeve, shpenzimet jané né ngarkim t& Kontraktorit, né rast t&¢ kundért Kontraktori ka té&
drejté t& kérkojé€ shlyerjen e shpenzimeve.

Kur urdhérohet nga Mbikqyrési i punimeve, Kontraktori duhet t& prishé dhe ribé&jé me
shpenzimet e veta punimet e kryera jo me cilésiné e parashikuar ose me materiale sipas
pérshkrimeve t€ projektit dhe standarteve né fuqi.

Mbikqyrési i punimeve ka t& drejté t& pezullojé pérkohésisht punimet kur gjykon se ka shkaqe
pér kété. Kjo ndérprerje nuk duhet t& zgjasé mé shumé se 1/3 e kohézgjatjes sé punimeve
sipas kontratés s&€ nénshkruar por né ¢do rast jo mé shumé se 6 muaj.

Kur investitori lejon shmangie né pérmasa ose cilési, Mbikqyrési i punimeve gjithmoné né
qofté se vepra &shté e pranueshme, duhet t& zbatojé njé zbritje t& ¢gmimeve né kontabilitet dhe
si vlerésim pérfundimtar né kolaudim.

Mbikqyrési i punimeve duhet t’i paragesé Investitorit materialet e sipérpérmendura té marra
né€ dorézim nga Kontraktori sé bashku me relacionin e vet.

Pas pérfundimit t& punimeve, brenda 30 dit&€ve, Mbikqyrési i punimeve, duhet té& depozitojé né
Késhillin e Qarkut Vlorg, njé relacion né dy kopje rreth zbatimit t& punimeve me
karakteristikat dhe cilésin€ e materialeve t& pérdorura né vepér shogéruar me :

Certifikatat e provave t€ materialeve t& pérdorura léshuar nga laboratorét e autorizuar pér kété
qéllim.

Pé&r objektin ¢do t&€ dhéné pér plotésimin né vepér té késaj strukture.

Deklaraté qé objekti éshté zbatuar né pérputhje me projekt — zbatimin dhe K.T.Z.

Mbikqyrési i punimeve asiston né€ kolaudimin e veprés, i pérgjigjet kolaudatorit pér t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém gjaté kolaudimit t& veprés dhe firmos proges- verbalin e
kolaudimit.

Mbikqyrési i punimeve &shté pérgjegjés pér fondin e veprés. Situacionet e paragitura nga
Kontraktori pas kryerjes s&€ punimeve né faza t& ndryshme mund t& paguhen nga Investitori
vetém pasi t€ jené shqyrtuar dhe firmosur nga Mbikqyrési i punimeve.

Mbikqyrési i punimeve nuk duhet t& keté lidhje pune, gjaku apo interesash as me Kontraktorin
dhe as me kolaudatorin , n& t& nj&jtén kohé ai nuk duhet t& keté asnjé pengesé t& kétij lloji me
projektuesin. Pér kété qéllim Mbikqyrési i punimeve do t€ bé&jé njé deklaraté me shkrim pér
Investitorin.




19. Kur vérehen shkelje t& dispozitave ligjore, Investitori ka t& drejté t’i urdhérojé Mbikqyrésit t&
punimeve pezullimin e punimeve dhe i lind e drejta té kryej prishjen e kontratés duke i
kérkuar démshpérblim Mbikqyrésit t& punimeve pér démin e shkaktuar prej tij.

20. Afati i késaj kontrate shtrihet paralelisht me afatin e kontratés sé lidhur ndérmjet Investitorit
dhe Kontraktorit pér zbatimin e objektit duke pérfshiré dhe shtyrjet € mundshme té afatit q&
mund t& lindin gjat& zbatimit t& kontratés.

21. Pagesa e Mbikqyrésit t&€ punimeve do t& kryhet né pérfundim té& punimeve brenda njé afati 30
(tridhjeté) ditor nga paragqitja e faturés.

22. Mbikqyrési i punimeve gjaté gjithé veprimtarisé duhet té zbatojé t&€ gjitha dispozitat e
parashikuara né kété kontraté si dhe kérkesat dhe detyrimet qé rrjedhin nga Ligji nr. 8402,
dt.10.09.1998 i ndryshuar si dhe né Udhézimin nr.1 daté 16.06.2011 pér disa ndryshime né&
Udhézimin nr. 3, daté 15.2.2001 t& Késhillit t&€ Ministrave “ Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e
punimeve t&€ ndertimit, t€ ndryshuar, dhe mban pérgjegjési pér mos respektimin e tyre.

23. Mosmarréveshjet g€ lindin midis paléve zgjidhen me mirékuptim, né rast t& kundért,
kompetent& pér zgjidhjen e tyre éshté Gjykata e Rrethit Vloré.

Pérpara fillimit t€ zbatimit t€ kontratés, Kontraktuesi duhet t& siguroje Investitori me prova pér
siguracionin e pérgjegjésisé profesionale me shumé minimale si vijon:

Neni8  Kushtet e Pagesés

8.2 Cdo pagesé e skeduar duhet béré brenda ditéve nga data e arritjes s€ marrveshjes pér
pagesén ose nga data e marrjes s€ kérkesés me shkrim pér pagesé cilado gé t& jeté mé voné.
Nése &shté 1éné e paplotésuar, periudha kohore do té jeté 30 dité.

8.3 Monedha e pagesés do t& jeté Leke. Nése &shté 1éné e paplotésuar, pagesa do béhet me
monedhén Shqiptare.

Neni9  Pagesa Paraprake

9.1 Pérqindja e pagesés paraprake do té jeté . Nése &shté 1€né e paplotésuar, Kontraktuesi nuk
do t&€ marré€ pages€ paraprake.

9.2 Neése &shté premtuar njé pagesé paraprake, avanca do t€ paguhet brenda ditéve nga
martja e sigurimit te kontrates.

9.3 Neése jepet pagesa paraprake, shuma do t& higet nga pagesa qé duhet t’i jepet Kontraktuesit
sipas formulés s& méposhtme:

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet ¢ pandryshuar.
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